
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 63          del 22 dicembre 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Definizione acquisti bibliografici per la biblioteca dell’Ente  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr.; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 
2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14; 
 
Visto il Piano esecutivo di gestione dell’anno 2008 – 
approvato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 
del 16 aprile 2008 – che prevede l’acquisto di materiale 
bibliografico per la Biblioteca del Parco, per un importo 
totale di € 1.000,00, all’int. 1.09.06.02 cap. 8; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività 
contrattuale”, di cui alla deliberazione del Consiglio 
direttivo n. 12 del 18 aprile 2008, con particolare 
riferimento all’art. 12, comma 4, lettera o), che 
consente le acquisizioni in economia delle forniture, 
nonché il comma 3, che consente l’affidamento diretto 
dei beni sotto la soglia di legge; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 29 del 13 
giugno 2008, che ha impegnato l’importo di € 1.000,00 
sull’int. 1.09.06.02, cap. 8 del bilancio 2008, per 
integrare e potenziare il patrimonio bibliografico della 
Biblioteca del Parco; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 31 luglio 
2008, che ha impegnato l’importo di € 700,00 sull’int. 
1.01.03.02, cap. 3 del bilancio 2008, per acquisto di 
beni e materiali del Sistema archeominerario delle Alpi 
Apuane; 
 

 
 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 

Vista la proposta di acquisto dell’opera originale del 1858-62, in tre volumi rilegati, di 
Vincenzo Santini, dal titolo Commentarii storici sulla Versilia centrale, al prezzo 
complessivo di € 1.200,00, presentata dal sig. Enrico Botti (ns. prot. n. 4595 del 22 dicembre 
2008); 
 
Valutata tale proposta interessante e congrua nel prezzo, per il valore bibliografico ed 
antiquario dell’opera in sé, la quale – oltre alla rarità dell’edizione – presenta un apparato 
documentale particolarmente riferito alla storia delle attività estrattive, delle lavorazioni e 
produzioni artistiche del territorio di riferimento, stabilendo uno specifico interesse per le 
collezioni della Biblioteca del Parco e dell’annesso Museo della Pietra piegata, quali strutture 
di documentazione del Sistema archeominerario delle Alpi Apuane; 
 

DETERMINA 
 

a) di procedere all’acquisto dei tre volumi originali dell’opera, di valore antiquario e 
documentale, Commentarii storici sulla Versilia centrale (1858-62) di Vincenzo Santini, al 
prezzo di € 1.200,00 per le motivazioni dette in narrativa; 
 
b) di far fronte alla spesa totale di € 1.200,00: 
- per € 596,92 con l’impegno già stabilito sull’int. 1.09.06.02, cap. 8, del Bilancio 2008, di 

cui alla determinazione n. 29 del 13 giugno 2008; 
- per € 603,08 con l’impegno già stabilito sull’int. 1.01.03.02, cap. 3, del Bilancio 2008, di 

cui alla determinazione n. 35 del 31 luglio 2008. 
 

DETERMINA 
 

altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab: det_dir_63_08 

 
 
 
 


